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Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest hybrydowy sensor wodoru z akustyczną falą powierzchniową,  

w którym wykorzystano oddziaływanie akustoelektryczne powierzchniowej akustycznej fali sprężystej 
w piezoelektryku z nośnikami ładunku w półprzewodniku. 

Znane jest wykorzystanie akustycznej fali powierzchniowej w technice sensorowej. 
Podjęto próby konstrukcji czujników wielkości fizycznych (siły, naprężenia, przyspieszenia, wil-

gotności), a także stężenia określonego gazu w otoczeniu czujnika. Typowo wykorzystuje się układ fali 
powierzchniowej z podwójną linią opóźniającą-linię odniesienia i pomiarową. Jako podłoże wykorzy-
stuje się kryształ piezoelektryczny. Również do detekcji wodoru zastosowano powyższy układ, przy 
czym warstwą sensorową była cienka warstwa palladu, charakteryzującego się dużą rozpuszczalno-
ścią wodoru i właściwością przekształcania wodoru z postaci cząsteczkowej do atomowej. Warstwa 
palladu stosowana jest także jako warstwa sensorowa do detekcji wodoru w czujnikach wykonanych  
w oparciu o tranzystor polowy (jako warstwa bramki tranzystora). W przypadku czujników z akustycz-
ną falą powierzchniową, w których wykorzystano warstwę palladu, uzyskano niewielką czułość, bo-
wiem w tym przypadku jedynym efektem odpowiedzialnym za działanie czujnika jest efekt związany  
z masowym obciążeniem powierzchni falowodu akustycznego. Wiadomo, że efekt ten jest niewielki, 
stąd i czułość takiego sensora jest mała, niewystarczająca w praktycznych zastosowaniach. 

Zastosowanie pojedynczej sensorowej warstwy palladu powoduje eliminację efektu akustoelek-
trycznego w wyniku ekranującego działania na piezopole nośników ładunku (w metalu). 

Hybrydowy sensor wodoru według wynalazku charakteryzuje się tym, że na podłożu piezoelek-
tryka umieszczona jest podwójna warstwa sensorowa złożona z warstwy półprzewodnika i cienkiej 
warstwy palladu. 

Wynalazek umożliwia wykorzystanie oddziaływania akustoelektrycznego powierzchniowej aku-
stycznej fali sprężystej w układzie warstwowym: półprzewodnik-pallad do detekcji wodoru w stanie 
gazowym w zakresie stężeń do 4% w powietrzu. 

Przedmiot wynalazku pokazano na rysunku, który przedstawia strukturę sensorową. 
W czujniku z akustyczną falą powierzchniową na podłożu piezoeletryka 1 umieszczona jest po-

dwójna warstwa sensorowa 2 złożona z warstwy półprzewodnika 3 i cienkiej warstwy palladu 4. War-
stwa palladu 4 stanowi element zwiększający koncentrację wodoru na granicy pallad-półprzewodnik  
z równoczesnym wygenerowaniem dipolowej warstwy ładunkowej na tej granicy. 

Warstwa półprzewodząca 3 stanowi ośrodek oddziaływania akustoelektrycznego pola elek-
trycznego fali sprężystej w piezoelektryku z nośnikami ładunku w tej warstwie. Parametry elektryczne 
warstwy półprzewodzącej (przewodnictwo elektryczne) są kształtowane przez dipolową warstwę ła-
dunku na granicy warstw, zależną od koncentracji cząsteczek wodoru w otoczeniu sensora. Dla okre-
ślonego zakresu przewodności elektrycznej warstwy uzyskuje się duże oddziaływanie akustoelek-
tryczne. 

Przez właściwy dobór parametrów warstw palladu i półprzewodnika można uzyskać silne, efek-
tywne oddziaływanie akustoelektryczne, a wiec i wysoką czułość sensora. 

 
 

Zastrzeżenie patentowe 

Hybrydowy sensor wodoru z akustyczną falą powierzchniową, znamienny tym, że na podłożu 
piezoelektryka (1) umieszczona jest podwójna warstwa sensorowa (2) złożona z warstwy półprzewod-
nika (3) i cienkiej warstwy palladu (4). 
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Rysunek 
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